
AREA POLIZIA LOCALE
NUCLEO PRESIDIO BRISIGHELLA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 772 / 2024

OGGETTO: BRISIGHELLA - MODIFICHE ALLA VIABILITÀ DAL 14 AL 25 NOVEMBRE 
PER SAGRA DEL TARTUFO E SAGRA DELL'ULIVO.

IL DIRIGENTE
NORMATIVA:

• artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs. del 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento 
per la esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

• art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo all'attribuzione 
al dirigente del Settore Polizia Municipale dell'incarico di emanare ordinanze di 
modifica  della  viabilità  e  di  installazione  della  segnaletica  di  prescrizione 
permanete o temporanea;

• Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21.12.2022 relativo al conferimento 
degli  incarichi  della  presente  struttura  ed  in  caso  di  assenza  decreto  del 
Presidente dell’Unione n. 3 del 19.03.2024 relativo al conferimento degli incarichi 
dirigenziali di sostituzione temporanea;

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:
• PRESO ATTO delle richieste prot.  117001 del  07/11/2024 e prot.  106808 del 

11/10/2024 presentate dalla Pro Loco di Brisighella con sede a Brisighella (RA) in 
via Naldi n. 2 e prot. 104227 del 04/10/2024 Presentata dall’Associazione APS ATS 
ANSPI Circolo Giosuè Borsi con sede a Brisighella in via Fpssa 12 per effettuare le 
sagre del Tartufo e dell’Ulivo in data 17 e 24 novembre 2024;

• Ritenuto, pertanto necessario modificare ed integrare la segnaletica stradale e 
regolamentare la circolazione veicolare in alcune vie del Comune di Brisighella, 
per consentire l’allestimento e l’effettuazione della manifestazione e garantire la 
fruibilità  dell'area  concessa  oggetto  di  regolamentazione  e  la  sicurezza  delle 
persone;

O R D I N A

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 4



l’adozione delle seguenti modifiche alla viabilità ordinaria 
nel comune di Brisighella:

- dalle ore 07,00 di giovedì 14 novembre alle ore 18.00 di lunedì 25 
novembre 2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti i veicoli in:
Piazza Carducci davanti al civico 5 per due stalli di sosta lato via Abbondanza;

- dalle ore 10.00 di sabato 16 novembre alle ore 14.00 di lunedì 25 novembre 
2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti i veicoli a motore in:
Piazzetta Porta Gabalo, Piazza Marconi nel tratto compreso tra Piazzetta Porta Gabalo e 
il civico 16;

- dalle ore 16.00 di sabato 16 novembre alle ore 07.00 di domenica 17 
novembre 2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA e divieto di transito per tutti i 
veicoli in:

• nell’area di parcheggio di viale De Gasperi: tra il civico 12 e il civico 14 e i box di  
sosta limitrofi alla linea ferroviaria tra il civico 14 e il civico 16;

• piazzetta Del Monte nell’area compresa fra il civico 1 e il civico 8 eccetto i due 
posteggi riservati ai veicoli al servizio di persone con disabilità;

- dalle ore 06,00 alle ore 23.00 di domenica 17 e 24 novembre 2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO per tutti 
i veicoli eccetto veicoli autorizzati per l’allestimento della manifestazione in:
Via Metelli dal civico 7 fino a Piazzetta Porta Gabalo, Piazzetta Porta Gabalo, Piazza 
Marconi, via Naldi, via Porta Fiorentina, Piazza Carducci, Via Della Fossa, Via Baccarini, 
Via Roma, via Ugonia nel tratto compreso fra l’ intersezione con via Baccarini e il civico 
10 e Piazzetta IV Novembre;

DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti  i  veicoli  a  motore, 
eccetto  veicoli  di  proprietà  dei  residenti  delle  vie  Baccarini,  Ugonia,  Porta 
Fiorentina,  Fossa,  Roma,  Piazzetta  Fabbri  e  Piazzetta  Pianori  in:  Piazzetta Fabbri  e 
Piazzetta Pianori;

DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per  tutti  i  veicoli  a  motore 
eccetto i veicoli esponenti il contrassegno per la zona a traffico limitato del 
comune di Brisighella in:  Via XXIV Maggio lato destro da intersezione con Largo 
Zwingemberg a intersezione con via Friuli, Largo Zwingemberg, via Metelli nel tratto 
compreso tra il civico 15 e il civico 23;

DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per  tutti  i  veicoli  a  motore 
eccetto i veicoli esponenti il contrassegno per la zona a traffico limitato del 
comune di  Brisighella e autorizzati  che espongono apposito contrassegno 
rilasciato dalla Pro Loco in:
Via XXIV Maggio lato destro da via Faentina a intersezione con via Baldi;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti i veicoli a motore ad 
eccezione dei veicoli al servizio di persone con disabilità che espongono il 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 4



relativo contrassegno in:
Via Prof. Pietro Malpezzi a partire all’ingresso di via Lanzoni per i primi 9 posteggi;

DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli da via Pascoli in direzione via delle 
Volte  eccetto mezzi  in  uso a residenti  di  via  delle  Volte,  piazzetta del  Monte,  via 
Abbondanza ed esclusivamente per la giornata del 17 novembre gli utenti dell’ufficio 
elettorale del Comune di Brisighella;

DIVIETO  DI  TRANSITO  per  tutti  i  veicoli  eccetto  mezzi  autorizzati  per 
l’allestimento della manifestazione che espongono la relativa autorizzazione, 
autorizzati  ZTL del  comune di  Brisighella che espongono il  contrassegno, 
residenti,  veicoli  al  servizio  di  persone  con  disabilità  che  espongono  il 
relativo contrassegno, mezzi di soccorso e organi di polizia in:
Via Baldi e via XIV Maggio;

DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE per i soli veicoli in uso ai residenti di via 
Ugonia: Nel tratto di via Ugonia compreso tra il civico 10 e Viale De Gasperi;

SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE in:  Via Masironi da via Lanzoni a via F.lli  Card. 
Cicognani;
divieto di accesso in via Masironi da via F.lli Card. Cicognani;

E’ consentito, in deroga al divieto, il transito del trenino turistico in: Via Baldi, via XIV 
Maggio, Largo Zwingemberg via Metelli, Piazzetta Porta Gabalo, Piazza Marconi, via 
Naldi, via Porta Fiorentina, via Delle Volte con le seguenti prescrizioni: il conducente 
deve tenere una condotta tale da evitare ogni pericolo per la sicurezza delle persone e 
delle cose, una velocità non superiore a 10 KM/h.

- alle ore 07.00 ore 23.00 di domenica 17 novembre 2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA per tutti i veicoli eccetto mezzi 
in uso al personale del servizio elettorale del Comune di Brisighella in:
Piazzetta Del Monte per 4 stalli di sosta in corrispondenza del civico 8;
nei restanti box di sosta ubicati  tra il  civico 1 e il  civico 8 di piazzetta del Monte: 
ISTITUZIONE  di  SOSTA  regolamentata  mediante  l’indicazione  dell’ora  di 
arrivo (disco orario) consentita per un massimo di 30 minuti e riservata ai 
soli veicoli in uso agli utenti dell’Ufficio Elettorale del comune di Brisighella.

- Dalle ore 07.00 ore 23.00 di domenica 17 novembre 2024

ISTITUZIONE  di  SOSTA  regolamentata  mediante  l’indicazione  dell’ora  di 
arrivo (disco orario) consentita per un massimo di 30 minuti e riservata ai 
soli veicoli in uso agli utenti dei seggi elettorali siti presso la scuola Primaria 
Olindo Pazzi  del Comune di Brisighella  nell’area di parcheggio di viale De 
Gasperi: tra il civico 12 e il civico 14  e nei box di sosta limitrofi alla linea 
ferroviaria tra il civico 14 e il civico 16;

Dispone
Il Servizio Coordinamento Lavori Pubblici di  Brisighella – Settore Lavori Pubblici ed 
Infrastrutture  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  è  incaricato  delle  modifiche 
necessarie per  l’attuazione della  presente ordinanza,  secondo le norme del  C.d.S.,  
oltre che della messa in opera,  tracciatura e conservazione di  tutta la  segnaletica 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 4



orizzontale e verticale necessaria. E’ inoltre incaricato di delimitare con transenne le 
aree di viale De Gasperi e piazzetta Del Monte in cui viene istituito il divieto di transito 
il giorno sabato 16 novembre 2024.
Gli organizzatori della manifestazione devono garantire un idoneo servizio di vigilanza, 
con personale in numero complessivo sufficiente a presidiare l'intera area o percorso, 
che esplichi funzioni di segnalazione durante lo svolgimento della manifestazione allo 
scopo di gestire efficacemente e di segnalare in modo non equivoco agli utenti della 
strada lo svolgimento dell’evento.
Durante lo svolgimento della manifestazione, gli organizzatori devono assicurare una 
costante  presenza e  assistenza  a  mezzo di  volontari  appositamente  formati  per  il 
rispetto delle normative e dei regolamenti vigenti (con particolare riferimento a safety 
e security, antincendio) e dovranno attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni 
impartite dalle Autorità e dagli enti proprietari delle strade.
Gli  organizzatori  richiedenti  sono  responsabili  di  ogni  eventuale  danno  causato  a 
persone  o  cose  in  dipendenza  della  manifestazione  e  dovrà  far  si  che  non  siano 
arrecate  offese  all'economia  ecologica,  all'estetica,  alla  segnaletica  ed  ai  relativi 
manufatti delle strade interessate, si impegnano inoltre a segnalare immediatamente 
eventuali  danni  provocati  e,  in  ogni  caso,  che  venga  ripristinata  puntualmente  la 
situazione antecedente alla manifestazione di cui trattasi.
Al termine della manifestazione sarà cura e onere dell'Organizzazione provvedere alla 
rimozione dalla sede stradale di ogni materiale che possa causare pericolo alla libera 
circolazione ed effettuare, a mezzo di proprio personale, la riapertura della viabilità 
pubblica in condizioni di totale sicurezza in e, in ogni momento, anche per necessità 
contingenti.
È SOSPESA ogni precedente disposizione in contrasto con la presente ordinanza le cui 
disposizioni diventano efficaci dal momento dell’installazione della segnaletica.

Avverte
I  veicoli  lasciati  in sosta nelle aree vietate saranno rimossi e trasportati  in luogo di 
deposito, gli stessi saranno restituiti agli interessati previo pagamento delle spese di 
rimozione e di custodia.

Comunica
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n, 1034 e succ. mod. e integr., 
entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione.  In  via  alternativa,  è  ammesso  il  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del 
presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 12/11/2024 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 4


